
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

 

OGGETTO: “Bando assegnazione borse di studio per incentivare l’iscrizione di studenti ai corsi
organizzati  dagli  Istituti  Tecnologici  Superiori  (ITS  Academy)  anno  2023”
Revoche, rinunce, restituzioni e scorrimento graduatoria. CUP: J98C22000930001. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
AREA PROMOZIONE SERVIZI DIGITALI E PROGRAMMI STRATEGICI

visto il D.Lgs. n. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

vista la Legge n. 580/1993 sul “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed
agricoltura” e s.m.i.;

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari;

visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s.m.i., “Regolamento per
la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” ed in particolare gli
artt. 13 e 15;

vista la Deliberazione n. 103 del 06.10.2023 con la quale la Giunta Camerale ha approvato la nuova
“Macrostruttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari”;

vista  la  Deliberazione  n.  131  del  25.10.2023  con  la  quale  la  Giunta  camerale  ha  conferito  alla
sottoscritta  l'incarico  dirigenziale  ad interim  dell'Area  organizzativa  Promozione,  Servizi  digitali  e
Programmi strategici;

vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 6 del 18.11.2022 con la quale il Consiglio camerale
ha approvato, in linea con le indicazioni pervenute da Unioncamere Nazionale con nota prot. 18949 del
19.09.2022 –  acquisita al  prot. cam. n. 64510 di pari data – la realizzazione nel corso del prossimo
triennio 2023-2025 dei progetti “La doppia transizione: digitale ed ecologica”, “Formazione e Lavoro” e
“Turismo”,  progetti  autorizzati  con  Decreto  del  Ministero  delle  Imprese  e  del  Made  in  Italy  del
23.02.2023,  ai  sensi  dell’“Art.  18  comma  10  legge  580/93  come  modificato  dal  D.Lgs.  219/2016:
proposta di aumento della misura del diritto annuale triennio 2023 – 2025”;

visto che i suddetti progetti formano altresì contenuto della Relazione Previsionale e Programmatica
per  l’anno  2023  approvata  con Deliberazione,  immediatamente  esecutiva,  n.  7  del  18.11.2022 del
Consiglio camerale ed aggiornata con successiva Deliberazione consiliare n. 3 del 26.05.2023;

vista la Deliberazione del Consiglio immediatamente esecutiva n. 7 del 20.11.2023, con la quale è stata
approvata  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  della  C.C.I.A.A.  di  Bari  per  l'anno  2024
aggiornata con Deliberazione del Consiglio immediatamente esecutiva n. 3 del 27.06.2024;

vista la Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio camerale n. 11 del 19.12.2023 con la
quale è stato approvato il Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari;

vista la  Deliberazione  immediatamente  esecutiva  n.  160  del  19.12.2023,  con  la  quale  la  Giunta

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000287 del 23/07/2024



camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2024;

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023, recante "Art. 8, comma 3, DPR
254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2024";

richiamata la Deliberazione della Giunta camerale immediatamente esecutiva n. 128 del 25.10.2023
con cui  sono state approvate,  ai  sensi  degli  articoli  4 comma 3,  14 e 15 del  vigente Regolamento
camerale in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro genere, le Linee guida
“Bando assegnazione borse di studio per incentivare l’iscrizione di studenti ai  corsi  organizzati dagli
Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) anno 2023", stanziando all'uopo la somma complessiva di €
180.000,00;

visto che con Determinazione del Segretario Generale n. 73 del 31.10.2023 è stato indetto e pubblicato
il  "Bando assegnazione borse di studio per incentivare l’iscrizione di studenti ai corsi organizzati dagli
Istituti  Tecnologici  Superiori  (ITS  Academy)  anno  2023”, fissando  i  termini  di  presentazione  delle
domande a partire dalle ore 9,00 del 10.11.2023 e fino alle ore 12,00 del 07.12.2023;  

accertata l'avvenuta pubblicazione del suddetto Bando, unitamente alla modulistica, sia sul sito web
istituzionale che all'albo camerale online;

visto che alla data di chiusura dei termini sono pervenute n. 384 domande di ammissione al voucher
di cui trattasi; 

visto  che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  128  del  11.03.2024,  a  seguito  delle  risultanze
dell’istruttoria  effettuata dal  Servizio competente che ha riguardato  le  384 domande pervenute  al
sistema  telematico  e  protocollate  con  i  numeri  -  non  consecutivi  -  dal n.  108179/2023  al n.
118027/2023,  si è preso atto e sono stati approvati gli elenchi come di seguito riportato:  

Allegato n. 1 - ELENCO DOMANDE AMMESSE: 300 domande ammesse finanziabili;  

Allegato n. 2 - ELENCO DOMANDE NON FINANZIABILI PER ESAURIMENTO  RISORSE: n. 34 domande
ammesse ma non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili;   

Allegato n. 3 - ELENCO DOMANDE NON AMMESSE: n. 50 domande non ammesse per mancanza dei
requisiti previsti dal Bando;   

visti gli artt. 3, 5 e 6 del Bando nei quali si definiscono i requisiti dei soggetti  destinatari dei  voucher e
le modalità di presentazione delle domande;

verificate le modalità di erogazione dell’agevolazione di cui trattasi, come indicato dettagliatamente
agli artt. 4 e 7 del Bando in questione;     

visto l’atto di liquidazione n. 1/2024 del 20.05.2024 con il quale si è disposto di liquidare la somma di
€ 158.400,00 a valere sul conto economico n. 330051 - “Progetto Formazione Lavoro” - Centro di costo
L002 del  Budget  Direzionale  2024,  a  titolo  di  voucher  a  favore  di  n.  264 studenti  beneficiari  del
voucher di cui trattasi;   

preso atto delle comunicazioni inviate a mezzo pec dal Direttore tecnico della Fondazione ITS “A.
Cuccovillo”  -  Bari  Dott.  Roberto  Vingiani,  protocollate  ai  n.  42689 del  23.05.2024 e  n.  50353 del
18.06.2024, con le quali,  in nome e per conto di tutti  gli  ITS Academy pugliesi,  è stato richiesto il
congelamento delle graduatorie e di rimandare la verifica dei requisiti e la successiva erogazione delle
borse di studio in oggetto, al fine di evitare sovrapposizioni e/o esclusioni di studenti interessati alle
borse di studio Adisu, comprensive anche delle borse PNRR;   

visti altresì gli artt. 7 ed 8 del “Bando assegnazione borse di studio per incentivare l’iscrizione di studenti
ai  corsi  organizzati  dagli  Istituti  Tecnologici  Superiori  (ITS Academy) anno 2023”  che stabiliscono le



modalità di erogazione delle borse di studio nonché le decadenze, le revoche e le rinunce delle stesse; 

considerato che, in relazione a quanto segnalato dal Direttore della Fondazione ITS A. Cuccovillo, sono
pervenute a questa Camera n. 54 richieste di rinuncia al voucher;  

considerato  altresì  che,  in  relazione  a  quanto  segnalato  dal  Direttore  della  Fondazione  ITS  A.
Cuccovillo, sono pervenute a questa Camera n. 10 restituzioni di voucher del Bando di che trattasi e che
le relativa somma totale di € 6.000,00 è stata incamerata sul conto di debito n. 246042 “Debiti Progetto
Formazione Lavoro”;   

accertato inoltre di dover revocare n. 11 voucher per ritiro o mancata frequenza dai corsi ITS Academy
coinvolti nella misura come previsto dall’art. 8 del Bando di che trattasi ed a seguito di ulteriore verifica
dei requisiti previsti dall’art. 5 del medesimo Bando eseguita di dover procedere allo scorrimento della
graduatoria fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

visto il parere favorevole del Rag. Claudio Sgambati, Titolare Incarico E.Q. “Orientamento Formazione
Lavoro Certificazione Competenze”, che attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti
procedurali;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di  accogliere le  54  richieste  di  rinuncia  al  voucher  presentate  dagli  studenti  indicati
nell’Allegato n. 1 - “ELENCO RINUNCE – BANDO ITS ACADEMY ANNO 2023”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;  

2. di accogliere le 10 comunicazioni di  restituzione delle somme erogate previste dal voucher
indicate nell’Allegato n. 2 - “ELENCO RESTITUZIONI – BANDO ITS ACADEMY ANNO 2023, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, incamerando la somma di € 6.000,00 sul
conto di debito n. 246042 “Debiti progetto Formazione Lavoro”;   

3. di revocare n. 11 voucher concessi a fronte delle comunicazioni  di ritiro o mancata frequenza
dal corso di studi, segnalate dagli ITS Academy coinvolti nella misura, cosi come previsto dall’art.
8 del  Bando di che trattasi  ed a seguito di ulteriore verifica dei requisiti previsti dall’art. 5 del
medesimo Bando, indicate nell’Allegato n. 3 - “ELENCO REVOCHE - BANDO ITS ACADEMY  ANNO
2023”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;    

4. di procedere allo scorrimento della graduatoria fino ad esaurimento delle risorse disponibili e
ammettere al beneficio del  “Bando assegnazione borse di studio per incentivare l’iscrizione di
studenti ai corsi organizzati dagli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) anno 2023” n. 19
domande  indicate  nell’allegato  n.  4  -  "ELENCO  DOMANDE  AMMESSE  PER  SCORRIMENTO
GRADUATORIA  – BANDO  ITS  ACADEMY  ANNO  2023”,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento, per un importo totale complessivo di € 11.400,00;

5. di  approvare i  suddetti  Elenchi  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente
provvedimento;

6. di  ridurre l’utilizzo  di  spesa  assunto  con  Deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  128 del
25.10.2023  di  €  24.000,00,  portandolo  da  €  180.000,00  originariamente  stanziati ad  €



156.000,00, sul Centro di costo L002 “Promozione – Servizi digitali e  Programmi strategici”
(Funz. Istit. D) – conto 330051 “Progetto Formazione Lavoro” del Budget Direzionale 2024; 

7. di liquidare ex art. 15 la somma di € 6.000,00 disponibile sul conto di debito n. 246042 “Debiti
Progetto Formazione Lavoro”;  

8. di liquidare ex art. 15 la somma di € 5.400,00 disponibile sul conto patrimoniale n. 330051
“Progetto Formazione Lavoro" – Centro di Costo L002 del Budget Direzionale 2024;

9. di procedere alla  pubblicazione del  presente  provvedimento sul  sito internet  istituzionale
della Camera di Commercio di Bari www.ba.camcom.it e dell’Elenco di cui all’allegato n. 1;

10. di trasmettere  - ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 - copia del presente provvedimento al
Servizio Contabilità per gli adempimenti consequenziali.

  IL DIRIGENTE AD INTERIM
Dr.ssa Angela Patrizia Partipilo 

 

 

 

 

http://www.ba.camcom.it/

		2024-07-23T13:38:46+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Angela Patrizia Partipilo
	Test interno




